
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 55 DATA DI ADOZIONE 23/04/2021

OGGETTO: DELIBERAZIONE N.50 DEL 09/04/2021. VALORIZZAZIONE DELLE 

PROFESSIONALITÀ INTERNE ATTRAVERSO LA PROGRESSIONE TRA LE AREE RISERVATE 

AL PERSONALE DI RUOLO IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART.22 COMMA 15, 

D.LGS. 25 MAGGIO 2017, N.75 E S.M.I. – VARIAZIONE ALLEGATO A.

ANNO NUMERO

2021 55

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Catia Di Marco
Responsabile del Procedimento Antonella Di Nicola
Dirigente  Marco Cacciagrano



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTE:
- la Legge Regionale n. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 
Abruzzo – così come modificata dalla L.R. 27/2010;
- la D.G.R. n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede legale 
in Pescara;
- la D.G.R. n. 636/2012 e successiva deliberazione n. 689/2013 con cui è stato approvato dalla 
Regione Abruzzo il Regolamento Generale dell’A.R.T.A. Abruzzo, adottato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 36 del 21/02/2013, contenente anche la dotazione organica;
- la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale per la protezione dell’ambiente e 
disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2017 n.75 e successive modifiche e integrazioni recante:” Modifiche e 
integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera 
a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Piano Triennale del Fabbisogno del personale Arta anno 2020-2022, redatto in conformità 
al quadro normativo nazionale ed in funzione di una riorganizzazione dell’Agenzia, finalizzato al 
miglioramento della qualità delle attività istituzionali, all’ottimizzazione delle risorse umane e 
strumentali, nonché al contenimento dei costi, approvato con DDG n.92 del 08/09/2020, previo 
parere favorevole del Comitato Tecnico e del Revisore dei Conti ed autorizzato dalla Regione 
Abruzzo, con DGR 878 del 29/12/2020 ai sensi della L.R. 64/98 e L.R. 6/2009;

DATO ATTO che con DDG n.24 del 19/02/2021 sono state avviate le procedure di reclutamento di 
personale per l’annualità 2020 mediante procedura selettiva prevista dall’art.22 comma 15 del 
D.Lgs 75/2017;

CONSIDERATO che con DDG n.50 del 09/04/2021 sono state avviate le procedure per la 
valorizzazione delle professionalità interne, attraverso la progressione tra le aree riservate al 
personale di ruolo in possesso dei requisiti di cui all’art.22 comma 15, D.lgs. 25 maggio 2017, n.75 
e s.m.i. e sono stati approvati i seguenti schemi di avviso:

 Allegato A per il reclutamento di n. .1 Collaboratore tecnico Professionale cat. D iniziale, 
presso il Distretto Provinciale Arta di Pescara;

 Allegato B per il reclutamento di n.1 Collaboratore Amministrativo Professionale cat. D 
iniziale, presso il Distretto Provinciale Arta di Chieti;

 Allegato C per il reclutamento di n.1 Collaboratore Amministrativo Professionale cat. D 
iniziale, presso la Sede Centrale, Area Amministrativa;

 Allegato D per il reclutamento di n.1 Assistente Amministrativo cat. C iniziale, presso la 
Sede Centrale Direzione Generale;

DATO ATTO che nell’Allegato A all’art.12 Colloquio, sono stati riportati erroneamente tra gli 
argomenti di carattere generale le voci IPPC, Siti contaminati, Acqua, Aria e Rifiuti;

RITENUTO, pertanto, dover apportare alla precedente deliberazione n.50 del 09/04/2021 la 
variazione all’Allegato A art. 12 Colloquio così come modificato: 

“Consiste in un colloquio interdisciplinare volto ad accertare le esperienze lavorative acquisite dai 
candidati, le attività svolte, i risultati conseguiti, le attitudini utili allo svolgimento delle mansioni del 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

profilo oggetto del presente bando nonché la preparazione e la capacità professionale dei 
candidati sulle seguenti materie: 
 

 Legge regionale n.64/98: organizzazione, compiti e funzioni di Arta Abruzzo; 
 Diritti e doveri del pubblico dipendente; 
 Argomenti di carattere generale in tema ambientale, con riferimento alla normativa vigente 

comunitaria, nazionale e regionale e dello specifico ruolo tecnico nelle attività di 
valutazione, rilascio pareri, monitoraggio e controlli in merito alle diverse matrici ambientali;

 Elaborazione dei dati ambientali; 
 Conoscenza informatica nell’utilizzo di database, di programmi informatici di larga 

diffusione (video scrittura, fogli di calcolo, elaborazione grafica e presentazione dati); 
 L. n. 132/2016 Istituzione del Sistema Nazionale a Rete per la Protezione dell'Ambiente e 

disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e Ricerca Ambientale;  
 Principi fondamentali in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro (D.lgs. n.81/2008);  

 
I candidati saranno avvisati della data, dell’ora e della sede di svolgimento del colloquio, tramite 
comunicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia nella sezione bandi di concorso. Tale 
pubblicazione assumerà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 
Al colloquio i concorrenti dovranno presentarsi muniti di carta di identità valida ovvero altro idoneo 
documento personale di riconoscimento in corso di validità. I candidati che non si presenteranno a 
sostenere il colloquio nei giorni, nell’ora e nella sede stabilita saranno dichiarati rinunciatari e 
decaduti, quale sia la causa dell’assenza anche se non dipendente dalla volontà dei singoli 
concorrenti. “

RITENUTO, di approvare le modifiche all’Allegato A della Deliberazione n.50 del 09/04/2021 per il 
reclutamento di n. .1 Collaboratore tecnico Professionale cat. D iniziale, presso il Distretto 
Provinciale Arta di Pescara;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico;

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. di prendere atto dell’Allegato A così come modificato rispetto alla precedente 
deliberazione n.50 del 09/04/2021;

2. di approvare il seguente schema di avviso per titoli e colloquio di selezione, allegato alla 
presente quali parti integrante e sostanziale della presente:

 Allegato A per il reclutamento di n. .1 Collaboratore tecnico Professionale cat. D iniziale, 
presso il Distretto Provinciale Arta di Pescara;

3. di dare atto che l’Allegato A Avviso per titoli e colloquio di selezione per il reclutamento di 
n.1 Collaboratore tecnico Professionale cat. D iniziale, presso il Distretto Provinciale Arta di 
Pescara, sostituisce integralmente l’Allegato A della DDG n.50 del 09/04/2021;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

4. di trasmettere la presente Deliberazione al dott. Marco Cacciagrano dirigente della 
sezione “Attività economiche-finanziarie e Risorse Umane” dell’Area Amministrativa,;

5. di nominare Responsabile del Procedimento la dott.ssa Antonella Di Nicola titolare di 
incarico di funzione dell’Ufficio Risorse Umane ed Affari Legali;

6. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

Data, 23/04/2021 Il Direttore Generale 

DIONISIO MAURIZIO / ArubaPEC S.p.A.


